吕环行审[2019]21号

关于交城县清山河化工有限公司

年回收利用3万吨废旧润滑油改扩建项目

     环境影响报告书的批复

交城县清山河化工有限公司：

    你公司报送的《关于<交城县清山河化工有限公司环境影响报告书》（以下简称《报告书》）、吕梁市生态环境局交城分局的初审意见已收悉，根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》有关规定，经研究，现批复如下：

    一、你公司年回收利用3万吨废旧润滑油改扩建项目位于山西省交城县贾家寨村西南650m处，经交城县经济和信息化局（交经信（审）字[2019] 2号）文件备案。项目以废机油、废润滑油（脂）、废液压油、废齿轮油等列入《国家危险废物名录》中的HW08类废矿物油与含矿物油废物为原料，新建一条废旧润滑油再生利用生产线，处理规模3万吨/年，总投资4500万元，其中环保投资104万元。项目主要建设内容：主装置区（原料罐2座、离心脱水机1台、脱水塔1座、1#减压塔1座、2#减压塔1座、3#减压塔1座等设施）、溶剂精制区（萃取塔1座、闪蒸塔1座）、溶剂回收区（干燥塔1座、溶剂回收塔1座）、熔盐炉、导热油炉等及配套的储运、公用、环保等工程。在严格落实《报告书》提出的各项环保对策和生态保护措施的前提下，原则同意你公司按照《报告书》规定的建设性质、规模、生产工艺建设。

    二、你公司要严格落实《报告书》提出的各项环保措施及本批复要求，确保废水、废气、噪声达标排放，固体废物妥善处置，环境风险有效防控，并重点做好以下工作：

    1、认真落实施工期污染防治措施，切实减少废气、废水、噪声、固废对周围环境的影响。

2、必须以废机油、废润滑油（脂）、废液压油、废齿轮油等列入《国家危险废物名录》中的HW08类废矿物油与含矿物油废物为原料，要确保原料来源的合法性，不得擅自更改原料性质和生产工艺。

3、严格落实《报告书》提出的大气污染防治措施，熔盐炉、导热油炉必须燃用天然气并配套低氮燃烧器；脱水塔、减压塔顶废气收集后送熔盐炉燃烧；储油罐小呼吸废气、油料装卸大呼吸废气经油气排放回收装置处置；卸油槽废气经活性炭吸附+催化燃烧装置处置；主要生产设备和环保设施要符合国家产业政策和环保要求，确保污染物稳定达标排放。

4、严格落实废水防治措施，本项目产生的生产废水全部送焚烧炉焚烧处理，不得外排。要实施雨水分流、清污分流，并合理设计雨水管网、污水管网，要按环评要求建设足够容积的初期雨水收集池，确保全厂废水不外排。

5、严格落实固体废物污染防治措施。本项目产生的固体废物要严格按照《报告书》要求处置。危险废物严格按照《危险废物贮存污染控制标准》（GB18597-2001）和《危险废物转移联单管理办法》进行贮存、管理，并定期送有资质的单位安全处置，严禁擅自处理。

  6、严格落实噪声污染防治措施。选用低噪声设备，基础减震、消声器，隔声屏障等措施。

7、严格按照《废矿物油综合利用行业规范条件》各项要求建设。选择先进的节能工艺和设备，采用清洁生产技术，提高水资源和物料利用率，节能降耗，减少污染物产生量和排污量。禁止采用落后的、属淘汰类的生产设备及生产工艺。

    8、本项目使用的原料为危险废物，应在取得危险废物经营许可证后方可投入运行，并严格执行《固体废物污染防治法》、《危险废物经营许可证管理办法》等法律法规。

三、要严格落实 “三同时”制度，项目主体工程与配套的环境保护设施同时设计，同时施工，同时投入运行。要编制环境风险防范措施和应急预案，建立环境事故应急体系。加强污染防治设施管理和维护，设置足够容积的事故应急池，防止污染事故发生。对项目厂地采取防渗措施，《报告书》中重点污染防渗区应采取严格有效的防渗措施。对生产装置区、原辅料储存罐区、成品罐区、固废暂存场所等落实防渗、防腐措施、保护地下水、土壤环境。

四、项目建成运行前要依法申领排污许可证，并进行竣工环境保护验收。

    五、吕梁市环境监察支队、吕梁市生态环境局交城分局对本项目进行监督检查和日常工作。你公司在接到本批复之日起，15个工作日内将批准的《报告书》送达到吕梁市生态环境局交城分局，并接受各级环保部门的监督检查。

                           吕梁市生态环境局
                           2019年12月25日

抄送：吕梁市环境监察支队、吕梁市生态环境局交城分局
吕梁市生态环境局                     2019年12月25日印发